polliceri ipsi auxilium, et ceteros principes in idem horfari: cum enim causa communis communeque periculum agatur, sitque omnibus honor divinus et sancta fides pro virili defendenda, nobis et ceteris hanc opem contributio-nis omnino non defugiendum judicavimus. Itaque etsi tota nostris calamitatibus eramus attenuati, quantum omnes nosse et tuam serenitatem scimus non ignorare; tamen ut reliquos non modo verbis sed etiam relbus horfemur, nobis ac venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus summam quadraginta millium ducatorum imposuimus, quantam et a tua magestate, si illa ei videretur, pro viribus et benignitate sua non incommodè suscipi posse sperabamus. Te igitur, fili charissime, cuius probitas in omni excellenti ac pia actione versari solita est, in Deo Domino horfamur, ut pro ipsis Dei honore et veræ fidei defensione, si necessitas tulerit, nobis in participatione hujus pii onoris pro tua virili non deesse, sed prædictam summam in eum casum benigne polliceri, et aliquo in loco proximo reponi facere, unde ad subitam defensionem sumi possit, tum de tua in hoc voluntate, quam non dubitamus te dignam esse futuram, nos quamprimum certiores reddere: aut enim ipsi haeretici usu hujus pecuniae reprimuntur, aut etiam, quod evenire posset, sola ejus fama deterrebuntur, tielque forsitan cum Dei adjutorio ut ipsi duci solo nomine subveniatur, et ipsa pecunia, finita ea communione, tua serenitati intacta restituatur. Tua vero serenitas, quæ semper optimum et Catholicum egit principem, præterquam quod officio suo satisfaciet, et majorum suorum consuetudini respondebit, etiam dictum ducem pro hac opitulatione in tanto suo discriminé exhibita, perpetuo sibi devincet; Deo autem omnipotenti, a quo tot regna adepta est, grati et amantis filii affectum in sancta religione defendenda, sicut facere consuevit, exhibebit, ab eo post terrenam felicitatem etiam cœlestè regnum, apud homines vero immortalem gloriam adeptura, sicut hæc etiam orator tuus plenus ad tuam serenitatem prescribet. Dat. Romæ xix Augusti 1531. Pontificatus nostri anno VIII. Sollicitati simillimis litteris ad subsidiarium aurum Sabado contra Helvetios haereticos conferendum ceteri reges¹, atque a Gallo quadraginta, ab Anglo triginta, a Lusitano viginti, a Venetis triginta aureorum millia postulata.

25. *Zuingiani a Catholicis cœsi et Zuinglius ipse inter alios trucidatus.* — Dum hæc auxilia Sabado decernebat Clemens, oœlo Helvetiorum toparchiæ haeresi Zuingiana contaminataæ alias quinque regiones Helveticas, quæ religionem Catholicam refinuerant, opprimendas armis constituerunt, causali eas nolle audire verbum